
  

 
Tabelle 1: Kosten für einen Warenkorb mit Handy-Gesprächen 
(Standardtarife) in Franken 
 

Handy-Gespräche mit 
Standardtarifen 

Europäische Feriendestinationen: 

Spanien, Italien, Portugal, Griechenland, 
Frankreich, Irland, Deutschland 

Weitere Feriendestinationen: 

Ägypten, Tunesien, Türkei 

2009 2008 Veränderung 2009 2008 Veränderung 

Swisscom Abo 35.50 35.50 -- 114.60 114.60 -- 

Coop Prepaid 35.50 35.50 -- 117.60 117.60 -- 

M-Budget Prepaid 35.50 35.50 -- 133.70 133.70 -- 

Swisscom Prepaid 35.50 35.50 -- 147.50 147.50 -- 

Sunrise Abo, Prepaid 71.05 71.05 -- 89.55 89.55 -- 

Orange Abo  78.20 78.20 -- 138.35 138.35 -- 

Orange Prepaid 100.85 100.85 -- 155.15 155.15 -- 

Stand: 09. Juni 2009 Quelle: comparis.ch 
 
Tabelle 2: Kosten für einen Warenkorb mit Handy-Gesprächen (mit Optionen) in Franken 
 

Roamingtarife 
mit Optionen 

Europäische Feriendestinationen:  

Spanien, Italien, Portugal, Griechenland, 
Frankreich, Irland, Deutschland 

Weitere Feriendestinationen: 

Ägypten, Tunesien, Türkei 

 

 

Grund-
gebühr 

CHF 
Einsparung zu  
Standardtarif  

Grund-
gebühr 

CHF 
Einsparung zu 
Standardtarif 

Orange  
(Abo) 

Travel Option 3.00 / Mt. 31.00 60% Travel Option 3.00 / Mt. 58.80 57% 

Swisscom 
(Abo, bis 
Ende Juni) 

Europassport 0.00 / Mt. 32.10 10% Vodafone World 5.00 / Mt. 
106.85- 
119.60 

bis zu 7% 

Swisscom 
(Abo, ab Juli)  

World Option 
Flex 

9.00 / Mt. 34.10 4% World Option Flex 9.00 / Mt. 103.30 10% 

Swisscom 
(Prepaid) Europassport 5.00 / Mt. 37.10 -- Keine Option erhältlich 

Sunrise  
(Abo) Global 9.00 / Mt. 44.00 38% Global 9.00 / Mt. 60.85 32% 

Stand: 09. Juni 2009 Quelle: comparis.ch 

 
Tabelle 3: Warenkorb mit Telefongesprächen und Surfen im europäischen Ausland mit Abo 
 

 
ohne Option mit Option Einsparung mit Option 

Anbieter Kosten für 
Gespräche 

Kosten für 
das Surfen 

Total 
Kosten 

Kosten für 
Gespräche 

Kosten für 
das Surfen 

Total Kosten in CHF in % 

Swisscom 
(ab Juli) 35.50 200.10 235.60 34.10 40.20 74.30 161.30 68% 

Swisscom 
(bis Ende 
Juni) 

35.50 280.15 315.65 32.10 65.30 97.40 218.25 69% 

Orange  

 
78.20 160.10 238.30 31.00 80.00 111.00 127.30 53% 

Sunrise  

 71.05 307.20 378.25 44.00 82.00 126.00 252.25 67% 

Stand: 09. Juni 2009 Quelle: comparis.ch 
 
Erläuterungen zu den Warenkörben: 
 Berücksichtigt wurden die Roamingangebote der drei grossen Mobilfunk-Anbieter sowie die Prepaid-Angebote der 

zwei grössten Service-Provider (M-Budget, Coop Mobile). 
 Der Standardtarif wird allen Kunden verrechnet, die sich nicht aktiv für eine Option entscheiden und dafür anmelden. 
 Berechnungen basieren auf dem Durchschnittswert eines Gesprächs von 2:30 Minuten Dauer nach Standard-

Tarifmodell. 
 Europäische Destinationen: Je zwei Gespräche aus jedem Land in die Schweiz. 
 Weitere Feriendestinationen: Je vier Gespräche aus jedem Land in die Schweiz. 

 Datentransfer (nur Tabelle 3): 20 MB. 


